

Foretræde for forsvarsudvalget tirsdag 24. september 2024

KIM: Goddag – mit navn er Kim H. Petersen og jeg repræsenterer SikkerhedsBranchen. Vi er en brancheorganisation for godt 300 virksomheder og anslået 10.000 ansatte, der alle sammen arbejder på det, vi kunne kalde for samfundssikkerhed.

SikkerhedsBranchens motto er "Vi sikrer danskernes tryghed". I mange år har det været som understøttelse til beredskabernes brandindsats og politiets kriminalitetsbekæmpelse. Vi ser os selv som en del af det totale beredskab, der skal skabe et langt mere robust samfund end det, vi har været vant til. Nu hvor vi står over for en verden i hastig forandring, udfordret af blandt andet klimaudfordringer, hybridkrig og andet, er der behov for et større og bredere totalberedskab.

ANDERS: Jeg hedder Anders Kjærulff og jeg kommer også fra SikkerhedsBranchen. Vi repræsenterer de mennesker, der efter forsvar, politi og beredskab er med til at holde styr på vores samfund til dagligt. Vores medlemmer sætter hegn og alarmer op, de er tryghedsvagter og dørmænd og låsesmede og eksperter i cybersikkerhed og det er også dem, der sørger for at jeres ildslukker, - den der står ude på gangen -, faktisk virker, hvis der går ild i noget. Og så er der nogen af dem, der kører rundt med kontanter til og fra bankerne, og som sørger for de ikke bliver stjålet. Men de sørger også for, at hæveautomaterne bliver fyldt op, så vi kan hæve penge, hvis fremmede magter skulle få held med at sætte vores digitale infrastruktur ud af kraft.

Hvad kræver det at skabe et robust samfund?

KIM: Vi er ikke i tvivl om, at et robust samfund kræver, at alle bidrager, tager ansvar for sig selv og andre og samarbejder på tværs. Vi mener, at det bærende princip i det kommende arbejde med at forbedre det danske beredskab bør være en helhedsorienteret tilgang. Derfor vil vi kraftigt opfordre regeringen og Folketinget til at tænke samfundets robusthed som en opgave for alle. Ikke bare noget staten – altså forsvar, politi og beredskab – skal løse alene, men noget, der inddrager private organisationer som os, civilsamfundet og den enkelte borger.

I SikkerhedsBranchen tror vi nemlig på et relationelt beredskab: Det relationelle beredskab skabes ikke kun imellem mennesker, men også i høj grad i relationerne mellem borgere, civilsamfund, private organisationer og myndigheder. Derfor er det også afgørende, at aktører på tværs af samfundet inddrages og involveres.

ANDERS: SikkerhedsBranchen arbejder ikke alene. Siden 2011 har vi haft et formelt samarbejde med Københavns Vestegns Politi og Rigspolitiet. De store kontrolcentraler, hvor al overvågning samles, er myndighedernes øjne og ører derude, og de drives af vores medlemmer. Når der er fodbold-ballade i Brøndby, er indsatsen mod det koordineret mellem vores vagter og Københavns Vestegns Politi. SikkerhedsBranchen og Københavns Vestegns Politi har også udvidede samarbejder omkring beredskab. Vi samarbejder med Nordsjællands Politi og de nordsjællandske kommuner med inspiration fra vestegnssamarbejdet. Rigspolitiet og SikkerhedsBranchen afholder jævnligt møder, hvor samarbejdet på det forebyggende og det beredskabsmæssige område drøftes, herunder mulighederne for løbende at udvikle og effektuere dette samarbejde til gavn for begge parter.

Vi mener ikke, at det robuste samfund og det nye beredskab kan skabes ved silotænkning eller afvises som noget staten eller kommunerne må tage sig af alene. Det kræver, at vi alle tager

ansvar for os selv og hjælper til i det omfang, vi hver især kan – både som borgere og i vores professionelle virke. Vi stiller os derfor til rådighed med det, vi kan, og ønsker os et forum, hvor vi kan samtænke vores muligheder med resten af samfundet lige fra forsvaret til den enkelte borger.

Hvad har vi brug for?

KIM: Vi har selv taget initiativ til at samle centrale aktører, både statslige og private, i et forum sammen med Bygherreforeningen. Her er det er helt tydeligt, at alle har en stor vilje til at bidrage med lige præcis dét, de er gode til.

Vi selv – i SikkerhedsBranchen – rummer medlemmer, der bidrager med rådgivning, risikoanalyse, brandsikring, kriminalitetsbekæmpelse, tv-overvågning, sikring af kritisk infrastruktur og meget mere. Som et eksempel findes der omkring 6.000 vagter i Danmark, der er uddannet i at tage sig af andre og løse komplicerede situationer. Rigtig mange af dem var i spil under corona-pandemien – og det kan de komme igen.

Vi står med en masse viden og ekspertise, som vi kan og meget gerne vil bringe i spil. Men det er også tydeligt, at det kræver koordinering – hvem kan hvad, og hvordan? Hvem udfører hvilke roller, i tilfælde af en krise eller lignende?

Vores forslag er derfor, at man danner et beredskabsråd – et sted hvor vi samler alle de kræfter der kan og vil bidrage til at sikre danskernes sikkerhed. Derfor er det afgørende, at regeringen og Folketinget i forbindelse med det kommende beredskabsforlig tænker hele vejen rundt og sikrer, at alle relevante aktører bliver inddraget til gavn for sikkerheden og trygheden i Danmark. Vi mener, at et beredskabsråd, hvor myndigheder, private organisationer og civilsamfundet er repræsenteret, kan sikre en bedre koordinering og udvikling af beredskabet.

ANDERS: SikkerhedsBranchen er i dialog med og samarbejder allerede i dag som sagt med store dele af det offentlige, frivillige og private beredskabs-Danmark. Et beredskabsråd er det mulige forum, hvor alle sektorer kan samarbejde og udveksle erfaringer mellem private, frivillige og staten.

Det er vigtigt for os at understrege, at det ikke er os, altså SikkerhedsBranchen, der skal nedsætte sådan et beredskabsråd, vi mener, der er brug for. Det er staten, - det er jer -, beredskabsstyrelsen og det nye ministerium, der skal tage den bold. Vi håber og forventer naturligvis, at vi kan være med ved bordet og blive en aktiv del af et sådant råd, men det handler ikke om os.

Det handler om hele Danmark, et Danmark, der altid har stået stærkt på frivillighed og et ønske om at gøre gavn. Der er masser af andre organisationer, der har andre kompetencer og specialer end os, og de kan bidrage på hver deres måde. Vi mener, det er bydende nødvendigt, at vi får sat civilsamfundet og de private organisationer sammen med staten og myndigheder, kommuner osv. Så kan vi nemlig gøre en forskel. Vi gør hvad vi kan, og det vil vi blive ved med at gøre. Hvis I, og det nye Ministerium for Samfundssikkerhed og Beredskab vil hjælpe, så er et beredskabsråd, hvor man samler sikkerhedseksperter fra de private og de frivillige en stor håndsrækning, ikke til os, men til hele Danmark.

Tak for ordet.